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Ukrainie.
�� 25 stycznia 2023 roku radni 
Rady Miejskiej w Bychawie 
uchwalili budżet. Które z jego 
składowych uważa Pan za 
najważniejsze?

Przede wszystkim trze-
ba powiedzieć, że jest 
to budżet rekordowy 
jeżeli chodzi o zakres, 
ilość i wartość inwe-
stycji. Uchwalony bu-

dżet w samej części inwestycyjnej to 
kwota blisko 21 milionów złotych – 
a nie jest to jeszcze zestawienie do koń-
ca zamknięte.

Jeżeli chodzi o to co w nim najważ-
niejszego – z mojego punktu widzenia 
– to oczywiście po pierwsze możliwość 
realizacji dwóch pakietów inwestycyj-
nych w ramach programu Polski Ład. 
Z jednej strony chodzi tu o moderniza-
cję układu kilkunastu dróg wiejskich, 
gdzie otrzymaliśmy dotację blisko 
10,5 miliona złotych. Z drugiej – o dzia-
łania w mieście. Poza modernizacją kil-
ku ulic, najcenniejsze wydają się dwie 
inwestycje. Po pierwsze swoistą perłą 
jest budowa dworca busowego, który 
jak wiemy mamy rozrzucony w czte-
rech różnych miejscach. Powoduje to 
bałagan, a mieszkańcy zgłaszają skargi 
na uciążliwość tego rozwiązania. Wra-

camy do tematu jednolitego dworca, 
bo jak najbardziej Bychawa – jako cen-
trum regionalne – zasługuje, aby takie 
urządzenie infrastrukturalne posiadać. 
Po drugie wobec braku miejsc parkin-
gowych, zaplanowaliśmy budowę par-
kingu na blisko 100 miejsc w okolicach 
ul. ks. Dominika Maja, w pobliżu par-
ku przy ul. 11 Listopada. Z parkingu ko-
rzystać będą zarówno wierni, jak i na 
co dzień mieszkańcy. Będzie to dużym 
zastrzykiem miejsc postojowych, a do-
datkowo parking będzie spięty z ul. 
11 Listopada ciągiem komunikacyjnym. 
Przebudowa sieci komunikacyjnej dróg 
zarówno wiejskich, jak i sieci trans-
portowo-komunikacyjnej w mieście – 
zgodnie z założeniami programu – są 
zadaniami dwuletnimi, tj. 50% warto-
ści przedsięwzięć to rok 2023, a drugie 
50% rok 2024.

Kolejnym bardzo ważnym zada-
niem jest kwestia modernizacji drogi 
powiatowej relacji Bychawa – Roma-
nów. Droga jest w bardzo złym sta-
nie technicznym. Udało nam się prze-

jąć ją w zarządzanie i otrzymać 3,5 mi-
liona złotych dotacji na przebudowę – 
nie mniej jednak całość tej inwestycji 
to gigantyczna kwota blisko 9 milio-
nów złotych, przy wkładzie własnym 
2,6 miliona złotych.

Kolejną wielką perłą – myślę wy-
czekiwaną przez mieszkańców bardzo 
długo – jest proces rozbudowy przed-
szkola. Przedsięwzięcie to umożliwi 
zgrupowanie wszystkich dzieci w jed-
nym kompleksie budynków i stworzy 
im o wiele lepsze warunki do edukacji 
i rozwoju. Warto wspomnieć, że po raz 
pierwszy w historii Bychawy powsta-
nie tutaj też żłobek dwuoddziałowy, 
w którym planujemy, że docelowo bę-
dzie mogło przebywać 43 dzieci. Jest to 
inwestycja bardzo ważna z punktu wi-
dzenia społecznego, gdyż wiadomo, że 
rodzice nie mający co zrobić z małymi 
pociechami, a chcący pójść do pracy, 
są w tym momencie pozbawieni takiej 
możliwości. Jeśli uda nam się otworzyć  
żłobek – tak jak planujemy – jesienią, 

dokończenie >>>
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Z okazji Świąt Wielkanocnych
życzymy wiosny w sercu, wewnętrznej siły, radości z każdego dnia.

Niech ten czas wypełni nas nadzieją i pozwoli dostrzec to, co naprawdę ważne.
Życzymy także aby nadchodzące dni wypełnione były miłością 

i wypoczynkiem w gronie najbliższych oraz dodały otuchy i wiary na przyszłość.

Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Bychawie

Grzegorz Szacoń

Burmistrz Bychawy
Janusz Urban

Rozbudowa przedszkola (stan na 2023-03-30)
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dokończenie >>>

myślę że problem ten zostanie w dużej 
mierze zminimalizowany.
��A co z pozostałymi 
inwestycjami?
Oprócz wymienionych już wcześniej 

sztandarowych inwestycji, mamy oczy-
wiście jeszcze inne – drobniejsze.

Kończymy przebudowę drugiego bo-
iska w bychawskim zespole stadiono-
wym. Poszerzy to bazę treningową i da 
większe możliwości rozgrywania me-
czy ligowych przez drużyny Granitu 
Bychawa.

Mam nadzieję, że uda się również do-
kończyć proces modernizacji parku cen-
tralnego przy ul. Marszałka Józefa Pił-
sudskiego. Zaplanowano nową aran-
żację zieleni, w tym taką, która będzie 
nieco bardziej odporna na niekorzystne 
warunki atmosferyczne, a w szczegól-
ności suszę.

Poza tym w okolicach ul. Mikołaja 
Pileckiego prowadzone są prace kana-
lizacyjne.

Wszystkie omówione przeze mnie in-
westycje będą możliwe do zrealizowa-
nia, dzięki znacznym nakładom ze stro-
ny Gminy Bychawa, ale przede wszyst-
kim bardzo dużym dotacjom, które 
udało się pozyskać w ciągu ostatnich 
dwóch lat.

Oczywiście, mimo bardzo dużego pa-
kietu inwestycyjnego na ten i przyszły 
rok, śledzimy uważnie możliwości po-
zyskiwania kolejnych środków na na-
stępne inwestycje. Wiemy, że nabory 
unijne na poszczególne projekty roz-
poczęły się już w pierwszym kwartale 
tego roku i będą kontynuowane aż do 
początków 2024 roku.

Jeśli będzie możliwe aplikowa-
nie o środki na przykład jeżeli chodzi 
o gospodarkę wodno-ściekową, czy 
termomodernizację obiektów użytecz-
ności publicznej, to są one w kręgu na-
szego bezpośredniego zainteresowania.

Naszym marzeniem jest też realiza-
cja ważnego projektu prospołecznego, 
jakim jest ewentualne utworzenie Cen-
trum Usług Społecznych. Oczekiwali-
śmy, że będzie to możliwe już w tym 
roku, ale okazało się że nabór projek-
tów – dzięki którym można by było re-
alizować ten cel – rozpocznie się naj-
wcześniej na jesieni, a może nawet na 
początku przyszłego roku. Centrum 
takie – którego bazą byłby istniejący 
Ośrodek Pomocy Społecznej – mogło 
by realizować znacznie szerszy zakres 

usług, niż te, które są świadczone dzi-
siaj. Myślę, że temat ten będzie mate-
riałem na oddzielną wypowiedź w mo-
mencie, kiedy zadanie to będzie już 
w bliższej perspektywie realizacyjnej.
�� Za oknem wiosna. Zapewne 
wszyscy po zimie jesteśmy spra-
gnieni słońca i rozrywki. Na ja-
kie atrakcje mogą liczyć miesz-
kańcy oraz wszyscy ci, którzy ze-
chcą odwiedzić Bychawę?
Jak zwykle nasz sezon imprez i atrak-

cji wiosenno-letnich zapowiada się do-
syć bogato, pomimo tego, że ze wzglę-
dów oszczędnościowych rezygnuje-
my w tym roku z naszej sztandarowej 
imprezy – Ogólnopolskiego Festiwalu 
„W Krainie Pierogów”.

22 kwietnia planujemy, na tere-
nie przy ruinach bychawskiego pała-
cu, pierwszą edycję zawodów łuczni-
czych w randze mistrzostw Polski. Jest 
to zupełnie nowa impreza, która mam 
nadzieję, że zdobędzie swoich zwolen-
ników. Wydarzenie da możliwość śle-
dzenia najlepszych sportowców, którzy 
osiągają laury również na arenie mię-

dzynarodowej. Nie zapominamy także 
o rodzinach – najmłodsi będą mogli na-
uczyć się strzelać z łuku.

Tradycyjnie już planujemy organiza-
cję corocznych imprez patriotycznych 
– m.in. Gminnych Obchodów Święta 
Konstytucji 3 Maja.

Myślę, że gwoździem programu wio-
senno-letnich wydarzeń będzie powrót 
do idei Bene Meritus – Wieczoru z księ-
dzem Antonim Kwiatkowskim. Impre-
za ta zaplanowana jest na 18 czerw-
ca. Chcemy jak gdyby wskrzesić ją na 
nowo, nadać jej nowego blasku – aby 
na bazie postaci księdza Kwiatkowskie-
go, jego dokonań dla Bychawy, poroz-
mawiać o przeszłości, teraźniejszości 
i przyszłości miasta oraz całego regio-
nu. Do dyskusji zamierzamy zaprosić 
osoby zaangażowane i troszczące się 
o naszą przyszłość. Chcemy to uczy-
nić w formie wyważonej, ale atrakcyj-
nej rozrywki, z nutą lat 20. i 30. ubie-
głego wieku. Do udziału w wydarze-
niu zapraszamy także rodziny z dziećmi 
– gdyż myślę, że taki jest sens tej im-
prezy, aby integrować społeczność wo-

kół zagadnień związanych z funkcjo-
nowaniem naszego miasta i regionu. 
O szczegółach będziemy informować 
już wkrótce.

Na początku lipca planowany jest 
tradycyjny Rodzinny Piknik „Powita-
nie Lata”, który będzie zawierał w so-
bie również komponent rozrywki dla 
dorosłych. Jeżeli chodzi o rozmach 
będzie to nieco większe wydarzenie 
od ubiegłorocznej edycji, która zo-
stała przyjęta bardzo dobrze. W oce-
nie wielu uczestników była imprezą 
autentycznie dla mieszkańców naszej 
gminy, była zorganizowana na bar-
dzo wysokim poziomie. W związku 
z tym chcielibyśmy ten sukces powtó-
rzyć. Oczywiście w tle tego wydarze-
nia będą też pierogi – więc tak do koń-
ca z idei krzewienia naszego produktu 
lokalnego nie rezygnujemy.

Liczymy oczywiście także na kolej-
ną edycję Międzynarodowego Festi-
walu „Śladami Singera”, który jest im-
prezą na bardzo wysokim poziomie 
artystycznym.

Ukoronowaniem sezonu będzie 
z całą pewnością 20 sierpnia, kie-
dy to planujemy organizację Doży-
nek Gminnych. Poprzedzą one zapla-
nowane na 27 sierpnia dożynki woje-
wódzko-powiatowe. Dożynki Gmin-
ne są imprezą mającą swoją markę, 
charakteryzującą się licznym udzia-
łem mieszkańców. Chcielibyśmy żeby 
tegoroczne wydarzenie powtórzyło 
co najmniej sukces poprzednich kilku 
edycji, bo rzeczywiście na przestrze-
ni lat udało nam się wypracować sze-
reg dobrych wzorców. W ocenie gości 
bychawskie dożynki są jedną z naj-
lepiej zorganizowanych imprez tego 
typu w regionie.

��Działania wojenne w Ukrainie 
nie ustają. Czy nadal Gmina 
Bychawa włącza się w pomoc?
Oczywiście, że tak – chociaż ta po-

moc ulega pewnego rodzaju mody-
fikacji. Tradycyjnie pomoc udziela-
na jest już z mocy przepisów pra-
wa mieszkającym na terenie gminy 
Bychawa obywatelom Ukrainy – są to 
świadczenia o charakterze socjalnym.

Ponadto w ostatnim czasie włą-
czyliśmy się w pomoc w znalezie-
niu mieszkań osobom, które otrzy-
mały u nas pracę i chciały tutaj za-
mieszkać, pozostać w Bychawie – cho-
ciażby ze względu na to, że ich dzie-
ci uczęszczają do Szkoły Podstawowej 
w Bychawie. Osobom tym umożliwia-
my wynajęcie stancji, zabezpieczając 
je w różnoraki sprzęt – często po pro-
stu zakupiony ze środków ludzi dobrej 
woli. W ten sposób chcemy powiązać 
te osoby z regionem, aby nie musia-
ły one przeżywać kolejnego drama-
tycznego rozstania z dotychczasowym 
miejscem pobytu, bo jak deklarują jest 
im w Bychawie dobrze.

Nasza pomoc dla Ukrainy, szcze-
gólnie w ostatnim czasie, wyraża-
ła się również w przekazaniu dużego 
generatora prądu dla szpitala w Kor-
cu, który znajdował się w posiadaniu 
bychawskiego samorządu. Wiadomo, 
że wobec kryzysu energetycznego jest 
to sprzęt o charakterze bezcennym. 

Jesteśmy też w stałym kontak-
cie z naszymi ukraińskimi partnera-
mi i oczywiście będziemy reagować 
w zależności od zgłaszanych przez 
nich potrzeb. Także jak widać pomoc 
ta absolutnie trwa nadal.

rozmawiała Sylwia Paćkowska
(28.03.2023 rok)

�� Sesja Sołtysów 
Gminy Bychawa
W czwartek 9 marca 
2023 roku w Bychawskim 
Centrum Kultury miała 
miejsce uroczysta 
Sesja Sołtysów Gminy 
Bychawa.

Została zorganizowana z okazji 
przypadającego 11 marca Dnia Soł-
tysa.

Rys historyczny funkcji sołtysa 
– począwszy od średniowiecza do 
czasów współczesnych przedstawił 
Burmistrz Bychawy Janusz Urban. 
Omówiono także realizację zadań 
samorządowych w 2023 roku z per-
spektywą na rok 2024. Następnie 
przyszedł czas na dyskusję. Sesję 
zakończyła bogata część artystycz-
na w wykonaniu zespołu Sołectw 
Song, któremu dyrygował Marcin 
Mączka. Oczywiście nie zabrakło 
także życzeń i upominków dla soł-
tysów – które wykonali uczestnicy 
Środowiskowego Domu Samopo-
mocy w Bychawie – oraz pyszne-
go tortu.

Szczere wyrazy współczucia
Danucie Adamek

Dyrektor Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Bychawie

z powodu śmierci
BRATA

składają burmistrz wraz z pracownikami 
Urzędu Miejskiego w Bychawie, radni Rady 

Miejskiej w Bychawie oraz sołtysi

Szczere wyrazy współczucia
Pani Danucie Adamek

Dyrektor Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Bychawie

z powodu śmierci BrATA
składają

pracownicy i uczestnicy
Środowiskowego Domu Samopomocy

w Bychawie
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Dworzec bUs przed rozpoczęciem prac (stan na 
2023-03-30)

Parking przy ul. ks Dominika maja (stan na 
2023-03-30)Przebudowa drugiego boiska w bychawskim zespole stadionowym (stan na 2023-03-30)

Droga bychawa – Romanów przed modernizacją (stan na 2023-03-30)
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�� w XXXii edycji konkursu 
plastycznego na projekt 
świątecznej kartki 
pocztowej Gminy 
bychawa wieLKaNoc 
2023 wzięło udział aż 
448 prac.

Komisja konkursowa obejrzała wszyst-
kie piękne kartki, po czym dokonała 
wyboru. Główną nagrodę, w tej edy-
cji konkursu, zdobyła Maria Powęzka 
– uczennica klasy VI Szkoły Podsta-
wowej im. Zofii Przewłockiej w Woli 
Gałęzowskiej. Projekt Marii wraz 
z wielkanocnymi życzeniami od Burmi-
strza Bychawy trafił do wielu instytucji 
w gminie, kraju i za granicą.

Komisja przyznała również 40 wy-
różnień. Wszyscy laureaci, podczas uro-
czystego wręczenia nagród otrzymali 
dyplomy i upominki promocyjne.

Burmistrz Bychawy składa serdecz-
ne podziękowania wszystkim uczestni-
kom konkursu. Podziękowania za po-
pularyzację konkursu kieruje również 
do dyrektorów, nauczycieli i rodziców.

wyróżnienia:
1. Marcel Kostruba z Samorządowego 

Przedszkola nr 1 w Bychawie (grupa 
„Biedronki”, nauczyciel Bożena Ma-
zur)

2. Szymon Kasperek z Samorządowego 
Przedszkola nr 1 w Bychawie (grupa 
„Misie”, nauczyciel Beata Sprawka)

3. Iga Rugała z Samorządowego Przed-
szkola nr 1 w Bychawie (grupa „Kra-
snale”, nauczyciel Marzena Różycka)

4. Franciszek Bielak z Przedszkola Nie-
publicznego „Akademia Poziomko-
wa” w Bychawie (nauczyciel Joanna 
Szymanek)

5. Aniela Gierczyńska z Przedszkola 
Niepublicznego „Akademia Poziom-
kowa” w Bychawie (nauczyciel Ewa 
Paszkowska)

6. Olga Wilkołazka z kl. I a ze Szkoły 
Podstawowej im. Polski Niepodle-
głej w Bychawie (nauczyciel Bożena 
Szwałek)

7. Nela Targońska z kl. I b ze Szkoły 
Podstawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel Małgorzata 
Rapa)

8. Jan Graboś z kl. II a ze Szkoły Pod-
stawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel Jolanta 
Stoczkowska)

9. Maja Krawczyk z kl. II b ze Szkoły 
Podstawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel: Małgorzata 
Grabczyńska)

10. Magdalena Górska z kl. II c ze Szko-
ły Podstawowej im. Polski Niepod-
ległej w Bychawie (nauczyciel Teresa 
Czajka)

11. Zuzanna Murak z kl. III c ze Szkoły 
Podstawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel Dorota Drą-
żek)

12. Zofia Flis z kl. IV a ze Szkoły Pod-
stawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel Agnieszka 
Daśko)

13. Liliana Galant z kl. IV c ze Szkoły 
Podstawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel Agnieszka 
Daśko)

14. Julia Galant z kl. V c ze Szkoły Pod-
stawowej im. Polski Niepodległej 
w Bychawie (nauczyciel Agnieszka 
Daśko)

15. Roksana Flis z kl. V d ze Szkoły 
Podstawowej im. Polski Niepodle-
głej w Bychawie (nauczyciel Agniesz-
ka Daśko)

16. Maja Kostruba z kl. VI b ze Szko-
ły Podstawowej im. Polski Niepodle-
głej w Bychawie (nauczyciel Agniesz-
ka Daśko)

17. Milena Robak z kl. VII a ze Szko-
ły Podstawowej im. Polski Niepodle-
głej w Bychawie (nauczyciel Agniesz-
ka Daśko)

18. Aleksandra Ścierzyńska z kl. VII b 
ze Szkoły Podstawowej im. Polski 
Niepodległej w Bychawie (nauczyciel 
Agnieszka Daśko)

19. Laura Wilkołazka ze Szkoły Pod-
stawowej im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce Drugiej-Kolonii (grupa 
„5-latki”, nauczyciel Krystyna Jagieł-
ło)

20. Szymon Klimek z kl. 0 ze Szkoły 
Podstawowej im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce Drugiej-Kolonii (na-
uczyciel Krystyna Jagiełło)

21. Barbara Kałużna z kl. II ze Szkoły 
Podstawowej im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce Drugiej-Kolonii (na-
uczyciel Dominika Winiarczyk i Bo-
gumiła Rosołowska)

22. Iga Poleszak z kl. III ze Szkoły Pod-
stawowej im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce Drugiej-Kolonii (na-
uczyciel Jolanta Maksim)

23. Wiktoria Kozak z kl. V ze Szkoły 
Podstawowej im. Kajetana Koźmiana 

w Bychawce Drugiej-Kolonii (na-
uczyciel Agnieszka Daśko)

24. Zuzanna Grela z kl. VI ze Szkoły 
Podstawowej im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce Drugiej-Kolonii (na-
uczyciel Agnieszka Daśko)

25. Maria Bartnik z kl. VIII ze Szkoły 
Podstawowej im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce Drugiej-Kolonii (na-
uczyciel Agnieszka Daśko)

26. Michał Walczak ze Szkoły Podsta-
wowej im. Franciszka Lebiedy w Sta-
rej Wsi Drugiej (grupa „Wiewiórki”, 
nauczyciel Joanna Łukasik-Tworek)

27. Klaudia Jarzyna z kl. I ze Szkoły 
Podstawowej im. Franciszka Lebiedy 
w Starej Wsi Drugiej (nauczyciel Re-
nata Wawrzyńczyk-Smerdel)

28. Mateusz Rachwał z kl. II ze Szkoły 
Podstawowej im. Franciszka Lebiedy 
w Starej Wsi Drugiej (nauczyciel Re-
nata Wawrzyńczyk-Smerdel)

29. Martyna Pytlak z kl. III ze Szkoły 
Podstawowej im. Franciszka Lebiedy 
w Starej Wsi Drugiej (nauczyciel Mo-
nika Korpysa)

30. Klaudia Korpysa z kl. V ze Szkoły 
Podstawowej im. Franciszka Lebiedy 
w Starej Wsi Drugiej (nauczyciel Be-
ata Kulesza)

31. Mateusz Kowalczyk z kl. VI ze 
Szkoły Podstawowej im. Francisz-
ka Lebiedy w Starej Wsi Drugiej (na-
uczyciel Beata Kulesza)

32. Milena Warda z kl. 0 ze Szkoły 
Podstawowej im. Zofii Przewłockiej 

w Woli Gałęzowskiej (nauczyciel 
Ewa Krzysiak)

33. Nikola Żak z kl. II ze Szkoły Podsta-
wowej im. Zofii Przewłockiej w Woli 
Gałęzowskiej (nauczyciel Elżbieta 
Kursa)

34. Bartosz Walczak z kl. III ze Szkoły 
Podstawowej im. Zofii Przewłockiej 
w Woli Gałęzowskiej (nauczyciel Ha-
lina Powęzka)

35. Tymon Jurkowski ze Szkoły Pod-
stawowej im. ks. Dominika Maja 
w Zaraszowie (grupa „Rybki”, na-
uczyciel Anna Sadowska)

36. Łukasz Sprawka z kl. I ze Szkoły 
Podstawowej im. ks. Dominika Maja 
w Zaraszowie (nauczyciel Bożena Ko-
ziej)

37. Martyna Pielecha z kl. IV ze Szko-
ły Podstawowej im. ks. Dominika 
Maja w Zaraszowie (nauczyciel Jolan-
ta Flis)

38. Kacper Chmiel z kl. V ze Szkoły 
Podstawowej im. ks. Dominika Maja 
w Zaraszowie (nauczyciel Jolanta 
Flis)

39. Julita Augustynowicz z kl. VI ze 
Szkoły Podstawowej im. ks. Domini-
ka Maja w Zaraszowie (nauczyciel Jo-
lanta Flis)

40. Anna Basaj z kl. I de z Zespołu 
Szkół im. ks. Antoniego Kwiatkow-
skiego w Bychawie (nauczyciel Le-
szek Asyngier).

Wybrano wielkanocną kartkę pocztową gminy Bychawa!

�� Gmina skontroluje czy mieszkańcy odpowiednio usuwają nieczystości

Nowelizacja Prawa Wodnego oraz nie-
których innych ustaw nałożyła na gmi-
ny obowiązek przeprowadzenia po-
wszechnej kontroli nieruchomości wy-
posażonych w szamba i przydomo-
we oczyszczalnie ścieków. Raz na dwa 
lata, na terenie naszej gminy, w zakre-
sie tym zostanie przeprowadzony cykl 
kontrolny.

Właścicielom nieruchomości po-
siadającym bezodpływowe zbiorni-
ki (szamba) oraz przydomowe oczysz-
czalnie ścieków przypominamy o ich 
obowiązku tj. zapewnieniu utrzymania 
czystości i porządku przez m.in. przy-
łączenie nieruchomości do istnieją-
cej sieci kanalizacyjnej, a w przypad-

ku, gdy budowa sieci kanalizacyjnej 
jest technicznie lub ekonomicznie nie-
uzasadniona, wyposażenie nierucho-
mości w zbiornik bezodpływowy nie-
czystości ciekłych lub w przydomową 
oczyszczalnię ścieków bytowych, speł-
niające wymagania określone w odręb-
nych przepisach. (Obowiązek ten wyni-
ka z treści art. 5 ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach).

Właściciele nieruchomości zobowią-
zani są do posiadania umowy na od-
biór nieczystości ciekłych – podpisanej 
z firmą asenizacyjną posiadającą ze-
zwolenie na świadczenie usług na tere-
nie gminy Bychawa – oraz do przecho-

wywania dowodów uiszczenia opłat za 
wywóz nieczystości.

Kontrola prowadzona przez gminę 
polegać będzie na wezwaniu do oso-
bistego stawienia się właściciela nie-
ruchomości, który pozbywa się nieczy-
stości ciekłych. Będzie on zobowiąza-
ny do przedstawienia umowy korzy-
stania z usług wykonywanych przez 
przedsiębiorcę posiadającego zezwole-
nie na prowadzenie działalności w za-
kresie opróżniania i transportu nieczy-
stości ciekłych oraz dowodów uiszcza-
nia opłat za te usługi. Osobom posia-
dającym przydomowe oczyszczalnie 
ścieków przypominamy o obowiązku 
pozbywania się osadów ściekowych 

– usługa ta musi być również odpo-
wiedni udokumentowana, tj. poprzez 
podpisanie umowy na wywóz osadów 
ściekowych oraz posiadanie dowodów 
uiszczania opłaty.

Częstotliwość wywozu nieczystość 
ciekłych została określona w „Regula-
minie utrzymania czystości i porząd-
ku na terenie Gminy Bychawa”. Wła-
ściciele nieruchomości wyposażonych 
w przydomowe oczyszczalnie ścieków 
lub zbiorniki bezodpływowe, są zobo-
wiązani opróżniać je w sposób syste-
matyczny, z częstotliwością zapewnia-
jącą niedopuszczenie do ich przepeł-
nienia, bądź wylewania na powierzch-
nię terenu, nie rzadziej niż jeden raz 
w roku.

Usługę wywozu ścieków mogą wy-
konywać jedynie przedsiębiorcy po-
siadający zezwolenie na prowadzenie 
działalności w zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych i trans-
portu nieczystości ciekłych wydane 
przez Burmistrza Bychawy.

Na terenie gminy Bychawa stosowną 
decyzję posiadają:
1. Adama Kąkol
2. Bychawskie Przedsiębiorstwo 

Komunalne Sp. z o. o. w Bychawie
3. EKOTRANS Elżbieta Januszek
4. Zbigniew Marciniak
5. Usługi Asenizacyjne Daniel 

Słowiński
6. Rachunkowość-Transoprt Sp. z o.o.

Niedopuszczalne jest, by ścieki z bu-
dynków mieszkalnych były gromadzo-
ne lub wywożone wspólnie z gnojówką 
lub gnojowicą na grunty rolne.

Pozbywanie się z terenu nierucho-
mości nieczystości ciekłych niezgod-
nie z przepisami prawa podlega rozpo-
znaniu w trybie określonym w przepi-
sach Kodeksu postępowania w spra-
wach o wykroczenia. Zgodnie z art. 10 
ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 
r. o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz. U. z 2022 r., poz. 1294), 
kto nie wykonuje obowiązków wymie-
nionych w art. 5 ust. 1 – podlega karze 
grzywny.
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�� Pierwsze wielkanocne 
ucztowanie jest już za 
nami. 

17 marca 2023 roku odbyło się Wiel-
kanocne Danie dla Mola, czyli finał 
kolejnej edycji literacko-kulinarnego 
konkursu organizowanego przez Miej-
ską Bibliotekę Publiczną w Bychawie, 
podczas którego mieliśmy okazję 
przyrządzić i skosztować tradycyjnych 
wielkanocnych dań, których receptu-
ry zainspirowane zostały literaturą 
piękną oraz autorskimi opowiadania-
mi bądź wierszami uczestników kon-
kursu.

Zwycięskim daniem, które skradło 
podniebienia publiczności, został żur 
wielkanocny, uważony przez repre-
zentantów Męskiego Zespołu Wo-
kalnego „Podkowiaki”: Janusza Lipca 
i Marcina Korbę. W poszukiwaniu in-
spiracji panowie sięgnęli do klasyki li-
teratury polskiej, odnajdując w „Chło-
pach” Władysława Reymonta trady-
cyjny smak żuru.

Wśród pozostałych, znakomitych 
literackich smaków mieliśmy okazję 
pokosztować:
�● ćwikłę z chrzanem, utartą przez 
Małgorzatę Pruchnicką do autor-
skiego „Opowiadania dla Maciusia”, 
o rodzinnej tradycji przygotowywa-
nia ćwikły wielkanocnej;
�● sałatkę wiosenną, którą przygo-
towała Magdalena Widelska – dy-
rektor Miejsko-Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Bełżycach, do wiersza 

Wielkanocne Danie dla Mola – czytanie podniebieniem jest możliwe!

Teresy Tracz – prezes Bychawskiego 
Towarzystwa Regionalnego;
�● jaja faszerowane na sałat-
ce, przyrządzone przez Koło 
Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich 
w Wandzinie, reprezentowane przez 
panie: Teresę Hołaj i Hannę Świgno, 
wspierane przez Ewę Nieściór – pre-
zes koła. Literacką inspiracją dania, 
był wiersz napisany przez Dorotę 
Szczepańską;
�● judaszki, tradycyjny czeski deser, 
przygotowywany w Wielką Środę, 
rodzaj drożdżówek w kształcie 

zwiniętego sznura, które upiekła 
Monika Vlasek, najmłodsza członki-
ni zespołu Sołectw Song;
�● babeczki jabłkowo-budyniowe 
otulone czekoladą, do przyrządze-
nia których inspiracji dostarczy-
ła lektura „Zmierzch Gałęzowa” 
K. Roztworowskiego oraz wiersz 
Marii Konopnickiej „Jak to bę-
dzie?”. Babeczki do konkursu zgło-
siło Stowarzyszenie Kreatywna 
Bychawa, reprezentowane przez pre-
zes Danutę Lipiec i Urszulę Góźdź;
�● paschę, którą przyrządziła Ewa 
Olszewska według przepisu przeka-
zywanego w jej rodzinie z pokolenia 
na pokolenie.
Uczestnikom konkursu na „Wielka-

nocne Danie dla Mola” gratulujemy 
pysznych dań i dziękujemy, że dzię-
ki Wam, po raz kolejny udało nam się 
udowodnić, że czytanie podniebieniem 
jest możliwe, i bardzo przyjemne!

Dziękujemy również przybyłej pu-
bliczności, że tak licznie towarzyszyli-
ście nam podczas Molowego, literac-
kiego gotowania. Niezwykle miło było 
nam ugościć uczestników wydarzenia, 
którzy przyjechali do nas aż z woje-

wództwa dolnośląskiego. Pan Wiesław 
Zalas, opowiedział nam o swoich mło-
dzieńczych wspomnieniach związa-
nych z Poniedziałkiem Wielkanocnym, 
a także miło zaskoczył wszystkich pre-
zentując debiutancki tomik poezji. 
Wśród gości były również dwie znako-
mite pisarki: Monika A. Oleksa związa-
na z Bychawską Szkołą Pisania oraz Ja-
dwiga Grzesiak.

Na koniec pragniemy jeszcze po-
dziękować: naszym partnerom 
Bychawskiemu Centrum Kultury oraz 
hurtowni elektrycznej LENART; Bur-
mistrzowi Bychawy, TVP 3 Lublin oraz 
Radiu Lublin za objęcie wydarzenia pa-
tronatem; Monice Gębie, Ewie Spraw-
ce za udekorowanie sali; Teresie Sadło 
z KGW „Trzy Kłosy” ze Starej Wsi Dru-
giej; KGW „Aktywna Jedynka” ze Sta-
rej Wsi Pierwszej; Marcie Ciechońskiej; 
Verko – księgarnia i sklep z upominkami 
oraz Marzenie Tylec za dostarczenie ele-
mentów dekoracji. Produkty do przy-
rządzenia literackich dań pochodziły z: 
Piekarni Kowalskich, Tradycyjne Wę-
dliny od Kuśmierza, OSM w Bychawie, 
sklepu GS „SCh” w Bychawie.

Miejska Biblioteka Publiczna w Bychawie

�� Moja, Twoja, Nasza – 
BIBLIOTEKA

Między 8 a 15 maja 2023 roku 
Miejska Biblioteka Publiczna 
w Bychawie – wraz z Oddziałem Pe-
dagogicznym oraz filiami w Starej 
Wsi Pierwszej i Bychawce – włączy 
się do ogólnopolskiej akcji Tydzień 
Bibliotek.

Zgodnie z hasłem przewodnim: 
„Moja, Twoja, Nasza – Bibliote-
ka” zaprosimy mieszkańców Gmi-
ny Bychawa do wspólnego działa-
nia, symbolicznie przekazując klu-
cze do biblioteki czytelnikom, któ-
rzy chcieliby spędzić ten czas ra-
zem z nami. Już dziś zapraszamy do 
wspólnej zabawy, do dzielenia się 
pasją, pomysłami, wiedzą z inny-
mi. Chcesz poznać pracę bibliotek od 
kuchni, poprowadzić zajęcia, poka-
zać swoją kolekcję, podyskutować 
przy filiżance samodzielnie zaparzo-
nej herbaty, a może masz inny po-
mysł? – Zgłoś się do nas! Niech to 
będzie Mój, Twój, Nasz czas spędzo-
ny w Bibliotece!

Miejska Biblioteka Publiczna w Bychawie

�� Gala Czytelnik Roku 2022 – Biblioteczne Oskary 
rozdane!

„Kto czyta – żyje wielokrotnie, kto 
zaś z książkami obcować nie chce, na 

jeden żywot jest skazany.”  
(Józef Czechowicz)

Po raz dziewiąty Miejska Biblioteka 
Publiczna w Bychawie przyznała bi-
blioteczne Oskary dla najaktywniej-
szych czytelników minionego roku.

Wydarzenie patronatem objął Bur-
mistrz Bychawy. Gala Czytelnik Roku 
2022 odbyła się 3 marca 2023 roku 
w sali konferencyjnej Urzędu Miej-
skiego w Bychawie, a uświetnił ją 
występ teatrzyku „Kukiełki z igiełki” 
w autorskim spektaklu pt. „Podróż na 
Galapagos”. Autorki bardzo barwnie 
opowiedziały o tym, co było inspira-
cją do napisania scenariusza, czym za-
chwyciły publiczność licznie zgroma-
dzoną na sali.

Następnie uczennice ze Szkoły 
Podstawowej im. Zofii Przewłockiej 

w Woli Gałęzowskiej przygotowały 
i przedstawiły prezentację słowno-
-muzyczną „Opowieść o starym ze-
garze” zaprezentowaną na 25. Spotka-
niach Regionalnych odbywających się 
w roku 2022 pod hasłem „Turystyczna 
Bychawa”.

Kolejnym punktem wydarzenia była 
prezentacja książek najczęściej wypo-
życzanych i tak:
�● w oddziale dla dorosłych 
W. Chmielarz „Prosta sprawa”
�● w oddziale dla dzieci E. Wójcik 
„Weterynarz” z serii Samochodzik 
Franek
�● w oddziale pedagogicznym M. Kud 
„Nauczyciel mentor: zbuduj klasę 
marzeń”
�● w filii w Bychawce „Gotowi na roz-
kazy” z serii Psi Patrol

�● w filii w Starej Wsi A. Głowińska 
„Co z tymi śmieciami” z serii Kicia 
Kocia.
O najpoczytniejszych książkach wy-

eksponowanych na dwu tablicach krót-
ko opowiedzieli: Magdalena Lewczyk, 
Ewa Sprawka, Ewa Nieściór, Jolanta 
Przech i Szymon Piekarz.

Zagadki literackie dotyczące postaci 
bajkowych również cieszyły się dużym 
powodzeniem. Prawidłowa odpowiedź 
wiązała się z otrzymaniem nagrody 
(dziecięca książeczka).

Ostatnim, a jednocześnie najbardziej 
wyczekiwanym momentem było roz-
strzygnięcie konkursu i przyznanie ty-
tułów w trzech kategoriach: dzieci, 
młodzież, dorośli. Nagrody wręczyła 
ambasador czytelnictwa i zastępca bur-
mistrza Bychawy Magdalena Kostruba.

Wyróżnienia otrzymali:
�● oddział dla dzieci: Amelia Polska 175 
książek, Olga Wilkołazka 141 ksią-
żek, Emilia Florek i Piotr Jedliński 
po 81 książek
�● oddział dla dorosłych: Zofia Syndyk 
192 książek, Halina Dąbrowska 
189 książek
�● oddział pedagogiczny: Małgorzata 
Zuń 101 książek
�● filia w Bychawce: Krystyna 
Niedźwiedź 33 książek
�● filia w Starej Wsi: Zofia Jezierska 
66 książek.
Ponadto dwa wyróżnienia przyzna-

no za aktywność czytelniczą czasopism 
dla Janiny Szczepańskiej i Haliny Wy-
drych.

Statuetki i tytuły Czytelnik Roku 
2022 otrzymali:
�● w kategorii dzieci: Dawid Drelich 
z ilością 197 przeczytanych książek
�● w kategorii dorośli: Krzysztof 
Michalski 194 przeczytanych 
książek.
Nagrodę specjalną za nieustającą ak-

tywność czytelniczą otrzymała Barbara 
Zaroślińska Czytelnik Roku 2017 z naj-
wyższą liczbą przeczytanych książek 
(200) w 2022 roku.

Kolejna edycja konkursu odbędzie się 
w nowo wyremontowanych pomiesz-
czeniach biblioteki za rok, a czytelni-
kom życzymy jak największej liczby 
przeczytanych książek, bo…

…„Książka i czytelnik są parą spojo-
ną węzłami trwałymi, nierozerwalny-
mi. Spojoną w miłości czy też w niena-
wiści. Książki bez czytelnika nie można 
sobie wyobrazić, tak jak i samo pojęcie 
„czytelnik” uzależnione jest od książki.” 

(Jarosław Iwaszkiewicz)

Miejska Biblioteka Publiczna w Bychawie
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�� KRUS dba o stan 
zdrowia rolników, 
emerytów 
i opiekunów osób 
niepełnosprawnych

Dotychczas z rehabilitacji rolniczej 
mogli korzystać rolnicy czynni za-
wodowo. Od 1 stycznia 2023 roku 
rozszerzony został zakres rehabili-
tacji w KRUS. Obecnie z Centrów 
Rehabilitacji Rolniczej mogą ko-
rzystać także osoby uprawnione 
do emerytury rolniczej oraz opie-
kunowie osób niepełnosprawnych 
– biorąc udział w turnusach rege-
neracyjnych, mających na celu po-
prawę kondycji psychofizycznej 
i jakości życia.

Szczegółowe informacje są do-
stępne w placówkach terenowych 
i oddziałach regionalnych KRUS 
oraz na stronie: www.krus.gov.pl/
zadania-krus/rehabilitacja/.

�� Już po raz szósty pobiegli Tropem Wilczym w Bychawie!
(…)Ponieważ żyli prawem wilka
Historia o nich głucho milczy
Pozostał po nich w białym śniegu
Żółtawy mocz i ślad ich wilczy.

Zbigniew Herbert
5 marca 2023 roku odbyła się XI edy-
cja Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych 
– Tropem Wilczym, VI edycja na tere-
nie gminy Bychawa, w którym udział 
wzięło 70 uczestników. W ramach pro-
jektu odbył się tradycyjny bieg na 
1963 metry (odwołanie do roku, w któ-
rym zginął ostatni Żołnierz Wyklęty – 
Józef Franczak ps. Lalek) oraz bieg su-
rvivalowy na 5000 metrów. Głównym 
celem biegu jest oddanie hołdu żołnie-
rzom antykomunistycznego podziemia 
z lat 1944-1963, a także propagowanie 
wiedzy o powojennej historii Polski 

wśród wszystkich Polaków, niezależnie 
od wieku.

Żołnierze Niezłomni – działający 
w ramach powojennego podziemia 
antykomunistycznego i antysowiec-
kiego pozostali wierni złożonej przy-
siędze żołnierskiej i bezkompromiso-
wi w kwestii współpracy z władzą ko-
munistyczną. Propaganda PRL określa-

ła ich mianem faszystów i pospolitych 
bandytów. Zostali pozbawieni wszel-
kich praw, tropieni po lasach, więzie-
ni, mordowani w katowniach Urzędu 
Bezpieczeństwa oraz Informacji Woj-
skowej. W latach 1944-1956, według 
ciągle niepełnych danych, z rąk pol-
skich i sowieckich komunistów zginę-
ło prawie 9 tysięcy żołnierzy podzie-
mia niepodległościowego, wykonano 
ponad 4 tysiące wyroków śmierci na 
polskich patriotach. Żołnierze Niezłom-
ni, a szczególnie ich dowódcy ponieśli 
ofiarę życia lub zdrowia. Liczbę człon-
ków wszystkich organizacji i grup kon-
spiracyjnych szacuje się na 120-180 ty-
sięcy osób.

Po zakończeniu biegu rozlosowane 
zostały nagrody dla uczestników bie-
gu ufundowane przez naszych sponso-

rów, dwie pamiątkowe drewniane tablice oraz książki sfi-
nansowane przez IPN oddział w Lublinie, Urząd Miejski 
w Bychawie oraz księgarnię Verko. Po biegu na uczestników 
czekała kiełbaska z partyzanckiego ogniska, gorąca kawa 
oraz herbata.

Stowarzyszenie Narodowa Bychawa dziękuje za pomoc 
w organizacji Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych – Tropem 
Wilczym:
�● patronat honorowy: Instytut Pamięci Narodowej oddział 
w Lublinie, Burmistrz Bychawy Janusz Urban
�● patronat medialny: zaraszow.pl
�● współorganizatorom: Stowarzyszenie Zwykłe Strażnicy 
Pamięci Ziemi Bychawskiej
�● sponsorom: IPN odział w Lublinie, Urząd Miejski 
w Bychawie, p. Joanna Gołąb – ABC Ubezpieczenia, 
p. Monika Kaproń – księgarnia Verko, p. Tomasz Widerlik 
– WAT Producent Blach Dachowych, p. Roman Rusinek – 
Foto Studio RZiS.
�● za obszerną fotorelację: p. Jerzy Jelcow, p. Roman 
Rusinek, p. Przemysław Mazur, p. Paweł Baran, p. Edyta 
Królikowska.

Dziękujemy także wszystkim osobom, które pomagały 
w zorganizowaniu biegu, a nie zostały wymienione. Dzięku-
jemy szczególnie uczestnikom, którzy stawili się mimo kiep-
skich warunków pogodowych, bez których bieg by się nie 
odbył.

Adam Sztyrak

�� witam, nazywam się 
marzena tylec. Jestem 
bychawianką od urodzenia 
– tu mieszkam i pracuję.

Moja przygoda z rękodziełem rozpo-
częła się tak naprawdę w trakcie pra-
cy w Środowiskowym Domu Samo-
pomocy w Bychawie. Prowadząc pra-
cownię kulinarną, niekiedy podpatry-
wałam koleżanki, które zajmowały 
się pracownią plastyczną i rękodziel-
niczą. Moje obserwacje utwierdzały 
mnie w przekonaniu, że wiele z wyko-
nywanych przez nie prac też potrafię 
zrobić samodzielnie.

W pewnym momencie zaczęłam 
szukać pomysłu na siebie, na rozwój, 
na zdobycie nowych umiejętności. 
Postanowiłam skończyć szkołę flo-
rystyczną. Podczas nauki najbardziej 
przypadła mi do gustu florystyka fu-
neralna, czyli wykonywanie roślin-
nych kompozycji nagrobnych.

Jeśli chodzi o rękodzieło początko-
wo zajmowałam się papieroplastyką 
– m.in. quilling’iem oraz scrapbookin-
g’iem robiąc exploding box’y – pudeł-
ka rozpadające się w momencie zdję-
cia wieczka i ukazujące małe, skryte 

w nich niespodzian-
ki, które wykonywa-
łam jako prezenty 
z okazji rodzinnych 

uroczystości.
Na przestrzeni 

lat poznałam wie-
le innych technik 
artystyczno-ręko-

dzielniczych m.in.: 
kwiaty z foamiran’u, 

kwiaty tworzone techniką sospeso, 
kwiaty ze wstążki – dzięki którym 
można wykonywać najróżnorodniej-
sze dekoracje, czy filcowanie na su-
cho i mokro. Opanowałam też techni-
kę powertex’u – moją pierwszą pracą 
tego typu był obraz z damą w sukni.

Często jak mi się coś spodoba kupu-
ję to i rozkładam na elementy pierw-
sze, żeby sprawdzić, jak jest zrobione. 
Teraz inspiracji szukam też w interne-
cie. Najbardziej jednak lubię uczyć się 
poprzez uczestniczenie w warsztatach, 
prowadzonych przez profesjonalistów.

Wykonując coś po raz pierwszy ro-
bię to samodzielnie w domowym za-
ciszu. Później zdobyte umiejętno-
ści przekazuję innym – co sprawia mi 
wiele radości. Za każdym razem sta-

ram się technikę dostosować 
do umiejętności kursantów. Na 
co dzień pracuję w Środowi-
skowym Domu Samopomocy 
w Bychawie, gdzie obecnie pro-
wadzę pracownię rękodzielniczą 
– pracuję tam z osobami niepeł-
nosprawnymi. Jestem także in-

struktorem w Bychawskim Cen-
trum Kultury, gdzie prowadzę 
zajęcia plastyczno-rękodzielnicze 
dla dzieci i młodzieży.

W wolnych chwilach – których 
niestety jest mało – wykonuję 
niespodzianki dla moich najbliż-
szych i znajomych.

Marzena Tylec

Kącik twórczości mieszkańców

Marzena Tylec – w pewnym momencie zaczęłam szukać pomysłu na siebie
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�� Turniej Łuczniczy – 
zaproszenie
22 kwietnia 2023 roku 
w malowniczym otoczeniu 
ruin pałacu w Bychawie 
odbędzie się Turniej 
Łuczniczy „Złota STRZAŁA 
na Zamku”. 
Start – godz. 9.00.

W trakcie zawodów najmłodsi będą 
mieli możliwość spróbowania swo-
ich sił w strzelaniu z łuku.

Wydarzenie, którego organizato-
rem jest Lubelska Grupa Łucznicza, 
zostało objęte Patronatem Honoro-
wym Burmistrza Bychawy.

Serdecznie zapraszamy!

�� Siatkówka na miarę województwa
Od wielu lat piłkę siatkową uważa się 
za jedną z najbardziej popularnych dys-
cyplin sportowych, która jest nie tylko 
świetnym sposobem spędzania wolne-
go czasu, ale także daje wiele korzyści 
naszemu zdrowiu. Gra w piłkę siatko-
wą zdecydowanie poprawia nam na-
strój i oczywiście kondycję. Dodatko-

wo ta dyscyplina sportu angażuje do 
pracy większość mięśni naszego cia-
ła, rozwija je i kształtuje. Taka aktyw-
ność, zdecydowanie polepsza wydol-
ność organizmu i jego ogólne funkcjo-
nowanie. Uprawianie tego sportu wy-
maga ogromnej sprawności ruchowej 
i fizycznej.

Siatkówka jest również bardzo po-
pularną grą zespołową wśród uczniów 
Szkoły Podstawowej im. Polski Nie-
podległej w Bychawie, którzy bardzo 
chętnie ją uprawiają na lekcjach wycho-
wania fizycznego oraz licznie uczestni-
czą w zajęciach SKS, doskonaląc swoje 
umiejętności siatkarskie. Po dwuletniej 
przerwie spowodowanej pandemią, 
kiedy nie odbywały się żadne zawody 
organizowane przez Szkolny Związek 
Sportowy, przystąpiliśmy ochoczo do 
międzyszkolnych rozgrywek. 17 lutego 
2023 roku w Bychawie odbyły się więc 
gminne zawody, 28 lutego 2023 roku 
w Krzczonowie miały miejsce elimina-
cje do zawodów powiatowych, a 2 mar-
ca 2023 roku w Jabłonnej rozegrano za-

�� Medale zawodniczek 
UKP Bychawa!

19 marca 2023 roku w Kozienicach 
odbyły się zawody Sprint Cup Ko-
zienice 2023. Wzięło w nich udział 
ponad 160 zawodników i zawodni-
czek z 14 klubów – w tym 3 nasze za-
wodniczki, które wywalczyły 4 me-
dale (2 srebrne, 2 brązowe).

Reprezentantki naszego klubu 
pokazały się ze znakomitej stro-
ny zdobywając 4 medale i 3 dyplo-
my (pierwsze trzy miejsca dyplomy 
i medale, miejsca 4-6 dyplomy).

Łucja Frączek zdobyła dwa srebr-
ne medale na dystansie 50 m stylem 
grzbietowym oraz 100 m stylem 
zmiennym. Na czwartym miejscu 
uplasowała się na dystansie 50 m 
stylem dowolnym. Ponadto w koń-
cowej klasyfikacji Łucja uplasowa-
ła się na trzecim miejscu najlepszych 
zawodniczek 14-15-letnich.

Amelia Prącik wywalczyła dwa 
brązowe medale na 50 m stylem 
motylkowym i grzbietowym. Pią-
te miejsce zajęła na dystansie 50 m 
stylem dowolnym. W końcowej kla-
syfikacji najlepszych zawodniczek 
Amelia uplasowała się na szóstym 
miejscu.

Julia Flis zajęła piąte miejsce na 
dystansie 50 m stylem klasycznym 
oraz siódme miejsce na dystansie 
100 m stylem zmiennym.

Dziewczęta zaprezentowały się ze 
świetnej strony i pokazały moc na 
sprinterskich dystansach!

Nasz Klub wspiera Gmina 
Bychawa.

Konrad Zapalski

wody powiatowe. Wszystkie te turnie-
je wygrali nasi uczniowie klas ósmych, 
którzy zakwalifikowali się do zawo-
dów rejonowych w Kraśniku. Odbyły 
się one 7 marca 2023 roku. W tych roz-
grywkach pokonaliśmy drużyny z Go-
ścieradowa, Janowa Lubelskiego oraz 
Kraśnika, zajmując pierwsze miejsce 
premiowane awansem na Mistrzostwa 
Województwa Lubelskiego w Piłce 
Siatkowej. Już dzień później, bo 8 mar-
ca 2023 roku, nasza kadra siatkarzy pod 
wodzą kapitana, lidera i naszego naj-
lepszego siatkarza Dominika Rożenka 
pojechała na zawody do Świdnika. Nie-
stety, dla naszej ekipy poziom jaki pre-
zentowali rywale, bardzo często trenu-
jący w profesjonalnych klubach sporto-
wych, był za wysoki. Po trudnych i za-

ciętych pojedynkach, oczywiście da-
jąc z siebie wszystko i grając zaciekle 
o każdy punkt, ostatecznie zajęliśmy 
piąte miejsce w Mistrzostwach Woje-
wództwa Lubelskiego.

Warto wspomnieć, że na zawodach 
tak wysokiej rangi w grach zespoło-
wych uczniowie naszej szkoły nie byli 
już od kilkunastu lat. Tym bardziej na-
szej drużynie, która wystąpiła w skła-
dzie: Dominik Rożenek (kapitan – 8 b), 
Paweł Podolak (8 c), Łukasz Frączek 
(8 b), Maciej Rubaj (8 b), Oliwier Karaś 
(8 c), Jakub Todys (8 a), Szymon Wolski 
(8 a), Filip Lemiecha (8 b), Jakub Kraw-
czyk (8 c), należą się ogromne gratula-
cje oraz życzenia dalszych sportowych 
sukcesów!

Andrzej Miszczak

�� Dzień Kobiet – 
międzynarodowe święto 
kobiet obchodzone jest 
na całym świecie od 
1910 roku. w bychawskim 
centrum Kultury również 
od kilkunastu lat staramy 
się uczcić ten wyjątkowy 
dzień. tegoroczna edycja, 
która odbyła się 10 marca, 
miała jednak wyjątkowy 
charakter i zgromadziła 
największą – podczas tego 
wydarzenia – publiczność 
w historii bcK.

Dotychczasowe działania związane 
z Dniem Kobiet polegały na zapro-
szeniu zespołów, wokalistów, wokali-
stek i kabaretów, które występowały 
w Kawiarni Artystycznej „Złota Lira”, 
czy też na sali widowiskowej. W cza-
sie pandemii koncerty odbywały się 
jedynie online.

W tym roku postanowiliśmy po-
łączyć naszych artystów i zespoły 
działające przy BCK wraz z zespołem 
z Lublina. Tym samym na jednej sce-
nie spotkali się profesjonaliści (muzy-

cy i wokalistki) oraz dobrze znani nam 
członkowie zespołów: Sołectw Song 
oraz Męskiego Zespołu Wokalnego 
„Podkowiaki”. Prace nad każdym ele-
mentem widowiska trwały kilka ty-
godni. Bez wątpienia panie i pano-
wie z bychawskich zespołów włożyli 
ogrom pracy w przygotowanie wystę-
pów i poświęcili wiele czasu, aby wy-
darzenie mogło się odbyć – za co bar-
dzo serdecznie dziękuję.

Postanowiliśmy również zmie-
nić formułę koncertu. Były nie tylko 
konferansjerskie zapowiedzi, ale mini 
scenki kabaretowe na podstawie zna-
nej komedii „Kogel Mogel” – dzię-
ki czemu narracja była zdecydowanie 
bardziej dynamiczna i wesoła.

W tym miejscu pragnę wyrazić 
ogromne słowa uznania dla wszyst-

kich osób, które zgodziły się wziąć 
udział w tym widowisku – uczestni-
czyć w próbach i znosić moje uwa-
gi podczas prób – dziękuję więc: Ilo-
nie Fijołek-Mitule, Arturowie Płazie, 
Urszuli Daśko, Jerzemu Rybaczkowi, 
Monice Vlasak, Sylwii Piędzi, Stani-
sławowi Dutkiewiczowi, Stanisła-
wowi Florkowi, Bogumile Foc, Ewie 
Sprawce. Gratuluję Państwu odwa-
gi i pracy nad samym sobą podczas 
wszystkich prób… – co się z siebie na-
wzajem pośmialiśmy, jest tylko nasze!

Szereg znanych utworów lat 70. 
i 80. można było usłyszeć dzięki Syl-
wii i Kubie Piotrowskim, którym to-
warzyszyli: Agnieszka Tomczyk, Ma-
rek Fedor, Filip Sykut, Michał Fedor. 
Pomimo że część utworów to klasyki 
muzyki rozrywkowej, niemalże we 

wszystkich aranżacjach dało się zna-
leźć elementy jazzu – to bez wątpienia 
fantastyczne połączenie.

Formuła obchodów Dnia Ko-
biet mogła zgromadzić bardzo licz-
ną publiczność również z uwagi na 
różnorodność repertuaru i samej 
formy jego prezentacji, tym samym 
„Ochom…” i „Achom…” nie było 
końca! Tym, którzy nie byli tego dnia 
w BCK, polecamy odwiedzić nasz ka-
nał na YouTube, gdzie całe widowisko 
można obejrzeć. 10 marca 2023 roku 
było ono transmitowane live na nasze 
media społecznościowe. Za przepro-
wadzenie transmisji dziękuję Marko-
wi Matyskowi i dyrektorowi Piotrowi 
Gębie, którzy zajęli się tym jakże waż-
nym elementem.

Realizację tego widowiska oceniam 
bardzo dobrze. To sukces naszych ze-
społów, aktorów amatorów i nasz 
– Bychawskiego Centrum Kultury. 
Wszystkim malkontentom przytoczę 
jedynie słowa, jakie usłyszałem po 
występie od gości z Warszawy: „Fajny 
koncert i zupełnie za darmo… U nas 
ciężko o taką możliwość spędzenia 
czasu”.

Dziękując wszystkim, raz jeszcze za-
praszam na kolejne wydarzenia orga-
nizowane przez BCK.

Mateusz Wróblewski

Dzień Kobiet w Bychawie – „ochom…” i „achom…” 
nie było końca!
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�� Podczas XXV Spotkań 
Regionalnych 
upływających pod 
hasłem „Turystyczna 
Bychawa” uczniowie 
miejscowych 
i okolicznych 
szkół wzięli udział 
w konkursie 
krasomówczym „Jestem 
przewodnikiem po 
Bychawie i okolicach”.

Jury przyznało pierwsze miejsce 
uczniom SP im. Kajetana Koźmiana 
w Bychawce: Malwinie Krasuckiej, 
Marii Bartnik, Alicji Poleszak i Jaku-
bowi Pietrzakowi. Drugie miejsce zaję-
ły uczennice ze SP im. Polski Niepod-
ległej w Bychawie: Julia Popławska, 
Aleksandra Ścierzyńska i Ewa Sadło. 
Trzecie miejsce wywalczyły uczenni-
ce ze SP im. Zofii Przewłockiej w Woli 
Gałęzowskiej: Anna Powęzka, Ma-
ria Powęzka i Zuzanna Skoczylas oraz 
uczennica z ZS im. ks. Antoniego Kwiat-
kowskiego Aleksandra Pawlak.

A oto ich konkursowe prezentacje.

I miejsce:  
Przewodnik po Bychawce

Choć Bychawka wioska mała,
ale widać ją na mapie.
W południowo-wschodniej Polsce
skryła się na zawsze.
Piękne wioski są na świecie,
piękne w naszym kraju,
lecz rodzinna wieś Bychawka
najpiękniejsza w maju.
Jeśli chcecie się przekonać,
to do naszej wstąpcie wsi,
bo dla wszystkich gości
ma otwarte drzwi.
Serdecznie witamy Państwa i zapra-

szamy na spacer po naszej baśniowej 
krainie. Państwa przewodnikami po 
Bychawce będą: Alicja Poleszak i Ja-
kub Pietrzak. Skupimy się głównie na 
walorach krajobrazowych naszej wio-

ski i opowiemy legendę z nią związa-
ną, która przekazywana jest kolejnym 
pokoleniom.

Drodzy turyści! Czas na garść infor-
macji o początkach naszej miejscowo-
ści.

Pod koniec VI w. p.n.e. na ziemie Pol-
ski dotarli pierwsi rolnicy z terenu Mo-
raw. Dali oni początek nowemu roz-
działowi w dziejach kultury, zwane-
mu młodszą epoką kamienia. W górę 
Bystrzycy i Kosarzewki dotarli jed-
nak dopiero na początku III tysiącle-
cia p.n.e. Ślady ich bytności stwierdzo-
no nad Kosarzewką w Bychawce II. 
W Bychawce III odkryto fragment sier-
pa z krzemienia wołyńskiego i praw-
dopodobnie znajdują się tam szczątki 
osady z okresu początków epoki brą-
zu. Również w Bychawce III odkryto 
ślady osad sięgające okresu przedrzym-
skiego. Najwięcej jednak odkryć pocho-
dzi z okresu wczesnego średniowiecza. 
Przypuszczalnie w wieku XII lub XIII 
któryś z władców dzielnicy sandomier-
skiej przekazał teren wokół Bychawy 
bliżej nieznanemu rycerzowi. Pierw-
sza wzmianka o Bychawce pochodzi 
z 1429 roku. Bychawka przez długi czas 
była w posiadaniu prywatnym jednego 
dziedzica (od XIV do XVIII wieku). Do-
piero w XVIII wieku została podzielo-
na na części A, B i C i od tego momentu 
należała do trzech dziedziców.

Obecnie naszą wioskę tworzą: 
Bychawka Pierwsza, Bychawka Druga, 
Bychawka Trzecia, Kolonia Bychawka 
Druga i Kolonia Bychawka Trzecia. 
Można zagubić się w tych Bychawkach, 
jak zrobił to jeden z chińskich turystów, 
bohater krążącego po wiosce dowcipu, 
który Państwu teraz przytoczę:

Pewien wspomniany turysta, kupo-
wał w swoim kraju na lotnisku bilet 
do Bychawki. Podchodzi do okienka 
i mówi:

 - Poproszę bilet do Bychawki.
Na to kasjerka:
 - A, B czy C?
Zakłopotany turysta nie potrafił 

wskazać odpowiedniej Bychawki i nie 
dotarł do naszego kraju.

Skoro Bychawka jest tak podzielona, 
to znaczy, że jest rozległa. Jej obszar zaj-
mują głównie pola uprawne i łąki poło-
żone w dolinie Kosarzewki. Piękne te-
reny naszej miejscowości tworzy mię-
dzy innymi: zakole rzeki, łąka między 
starą drogą a rzeką, charakterystyczny 
pagórkowaty teren ciągnący się wzdłuż 
nurtu Kosarzewki, bujny ekosystem 
traw i rzeka wijąca się w oddali pomię-
dzy drzewami widocznymi na horyzon-
cie. Krajobraz iście baśniowy.

Opuszczamy tereny pradoliny 
Kosarzewki i kierujemy się w stro-
nę mapy. Zwróćmy uwagę, że plan 

Bychawki, przypomina poniekąd nie-
dokończoną drabinę. Szosa biegnąca 
przez Bychawkę Drugą i Pierwszą sta-
nowi prostą równoległą do szosy rela-
cji Bychawa – Lublin; poprzeczne belki 
to proste prostopadłe do omawianych 
wcześniej dróg, które łączą proste pio-
nowe, czyli główne jezdnie. Można 
jeszcze zauważyć proste boczne, któ-
re swoją budową tworzą niedokoń-
czone poprzeczki w „drabinie”. A przez 
środek wije się Kosarzewka (trzecia 
prosta równoległa do wspomnianych 
jezdni). Mapę Bychawki wykonała 
p. B. Rosołowska.

Drogi, dróżki, gościńce tworzą bar-
dzo ważną częścią krajobrazu wsi i in-
frastruktury, szczególnie że wieś jest 
tak rozległa, więc poruszanie się po 
niej musi być dla mieszkańców uła-
twione. Skierujemy się teraz do cen-
trum wioski. Tu w XIV w. powsta-
ła pierwsza drewniana świątynia. 
W XVI w. właścicielem wsi był An-
drzej Bychawski, który po przejściu na 
protestantyzm usunął z parafii pro-
boszcza, a kościół wówczas zniszczo-
no i sprofanowano. Dopiero w 1639 r. 
biskup dokonał ponownej konsekracji 
świątyni. Budowa obecnego kościo-
ła rozpoczęła się w 1797 r. Po wielu 
przebudowach w 1921 r. kościół zyskał 
obecny wizerunek, zachowując pier-

wotne wezwanie Wszystkich Świę-
tych.

Między kościołem a szkołą, wśród 
łąk, w dolinie Kosarzewki znajduje się 
nasz słynny podworski park, a w nim 
najsłynniejsza aleja lipowa, która czę-
sto jest inspiracją plastyczną dla nie-
jednego artysty. Spójrzmy na ten do-
skonały przykład perspektywy zbież-
nej oraz na rysunki uczniów. Schodząc 
aleją lipową, kierujemy się w lewą 
stronę. Kolejna parkowa alejka dopro-
wadza nas do tajemniczego jeziorka, 
to właśnie nasze miejscowe „Morskie 
Oczko”, z którym związana jest taka 
oto legenda:

„Tego dnia, rano padał deszcz. Ale 
popołudniowe słońce zachęcało do 
odpoczynku w parku. Księżniczka po-
stanowiła wybrać się karocą na spa-
cer po bychawczyńskim parku. Kiedy 
przejeżdżała obok stawu, konie pośli-
zgnęły się na rozmokłej jeszcze ziemi. 
Karoca razem z księżniczką wpadła 
do stawu, w którym biły głębokie źró-
dła. Niestety, nie było już ratunku dla 
księżniczki. Od tej pory słuch o niej za-
ginął…”.

Przechodząc spacerkiem z parku, 
kierujemy się na północ i dochodzi-
my do tutejszego stadionu, którym 
opiekuje się Ochotnicza Straż Pożar-
na z Bychawki. Obiekt ten sąsiadu-
je ze szkołą, a położony jest w niec-

ce, u podnóża wzniesienia, na którym 
usytuowana jest szkoła. Stadion na 
pewno pamięta czasy swojej świet-
ności, kiedy to często, głównie w nie-
dzielne popołudnia, odbywały się tu 
mecze towarzyskie. Na pagórku, nie-
opodal stadionu, znajduje się szkoła. 
Pełni nie tylko funkcję dydaktyczno-
-wychowawczą, ale także kultural-
ną dla społeczności szkolnej i lokal-
nej. Z inicjatywy księdza W. Bara-
nowskiego w latach 1850-1855 wy-
budowano pierwszą szkołę. Budowę 
obecnego budynku szkoły rozpoczęto 
w 1936 r., a ukończono w 1938 r. Dzie-
ci w tej szkole zaczęły uczyć się już od 
1937 r. Była to szkoła siedmioklasowa. 
Dopiero w wyniku reformy oświato-
wej w 1966 r. szkoła stała się szkołą 
ośmioklasową. Od 3 czerwca 1990 r. 
szkole patronuje Kajetan Koźmian – 
poeta, pamiętnikarz i mąż stanu. Spa-
cer po Bychawce kończymy wierszy-
kiem napisanym przez uczniów z klas 
młodszych i przez nich zilustrowanym.

„Nasza wieś”
W naszej wsi świeci słońce.
W naszej wsi pada deszcz.
Tak jak wszystkie wsie, jest zwyczaj-

na nasza wieś.
Kogut pieje na dzień dobry
I szczekają bure psy.
Pachnie siano, pachną kwiaty w na-

szej wsi!
CDN

Nagrodzone prezentacje laureatów konkursu krasomówczego

�� Spotkanie opłatkowe regionalistów w Lublinie
17 stycznia 2023 roku w sali kolumnowej Urzędu Woje-
wódzkiego w Lublinie odbyło się spotkanie opłatkowe zor-
ganizowane przez Wojewódzką Radę Towarzystw Regio-
nalnych. Wzięli w nim udział regionaliści z województwa 
lubelskiego oraz zaproszeni goście, przedstawiciele władz 
samorządowych oraz kościelnych.

Spotkanie rozpoczęła wspólna modlitwa. W dalszej czę-
ści omawiano głównie temat wojny w Ukrainie i pomoc 
humanitarną. Następnie – wraz z solistką – wszyscy za-
śpiewali kolędy i łamiąc się opłatkiem złożyli sobie życze-
nia. Zwieńczeniem spotkania był występ artystów m.in. 
z Urzędowa.

Bychawskie Towarzystwo Regionalne reprezentowały 
Maria Mierzwa oraz Danuta Hanaj z mężem. Niedawno 
wydane foldery Bychawy i publikacje, które zabraliśmy ze 
sobą, wzbudziły wśród uczestników duże zainteresowanie. 

W zamian otrzymaliśmy klika publikacji wydanych z oka-
zji 40-lecia WRTR , które można wypożyczyć w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej.

Danuta Hanaj, Maria Mierzwa

 
©

zd
ję

cie
 u

do
stę

pn
io

ne
 p

rz
ez

 au
to

rk
i t

ek
st

u 

 
©

m
at

er
iał

y u
do

stę
pn

io
ne

 p
rz

ez
 SP

 w
 B

yc
ha

w
ce

 D
ru

gi
ej

-K
ol

on
ii

Głos Ziemi Bychawskiej  |  marzec 2023 nr 2 (325)Głos Ziemi Bychawskiej  |  marzec 2023 nr 2 (325)



1716

szkoły szkoły

 
©

zd
ję

cie
 u

do
stę

pn
io

ne
 p

rz
ez

 au
to

ra
 te

ks
tu

SZKOŁY 

W odpowiedzi na potrzeby rynku 
pracy Zespół Szkół Zawodowych nr 
1 im. mjr. Henryka Dobrzańskiego 
wzbogacił swoją ofertę o nowy kie-
runek – Technik transportu drogowe-
go oraz nową innowację w zawodzie 
Technik usług fryzjerskich – Podstawy 
barberstwa (pielęgnacja brody).

Absolwent technikum w zawodzie: 
Technik transportu drogowego zajmu-
je się planowaniem i organizowaniem 
przewozu drogowego podróżnych oraz 
transportu ładunków. Wykonuje pra-
ce związane z obsługą środków trans-
portu drogowego oraz prowadzi do-
kumentację dotyczącą tego przewozu. 
Po zdaniu egzaminów państwowych 
uczeń może uzyskać uprawnienia do 

prowadzenia pojazdów kategorii B, C 
oraz C+E.

Barberstwo to sztuka z określo-
nym rytuałem, jakiego wymaga pie-

lęgnacja brody – m.in. balsamowanie, 
szczotkowanie, nadawanie kształtu, 
zmiękczanie, strzyżenie.

Wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom klientów nasza szkoła kształ-
ci młodzież na kierunkach, które we 
współczesnym świecie są modne i co 
najważniejsze zapewniają miejsca pra-
cy lub dają możliwość otwarcia wła-
snej działalności gospodarczej (Tech-
nik informatyk, Technik pojazdów sa-
mochodowych, Technik usług fryzjer-
skich). Dobre kwalifikacje to dziś pew-
na praca, a staże i dodatkowe prak-
tyki to nasz atut. Szkoła angażuje się 
w liczne projekty edukacyjne – m.in. 
Erasmus+, w ramach którego mło-
dzież miała okazję wyjechać do Hisz-
panii, Chorwacji, Turcji, Włoch. Wy-

jazdy zagraniczne to nie tylko szlifo-
wanie języków, ale przede wszystkim 
poszerzanie horyzontów kulturowych, 
wymiana doświadczeń i kontaktów 
międzynarodowych. W szkole organi-
zowane są konkursy, wyjazdy. Panu-
je miła atmosfera, którą tworzą życz-
liwi nauczyciele i niepowtarzalny kli-
mat otoczenia.

W każdym zawodzie trzeba mieć 
serce do tego, co się wykonuje, więc 
jeśli ktoś z ósmoklasistów jeszcze nie 
jest pewien swojej drogi zawodowej 
„HUBAL” zaprasza na DNI OTWARTE 
– obserwujcie naszą stronę, lajkujcie, 
pytajcie i odwiedzajcie nas.

Do zobaczenia w „Hubalu”.
Anna Prajsnar

Technik transportu drogowego i Podstawy barberstwa 
– nowy kierunek i innowacja w „hubalu”

�� Babę zesłał Bóg…
„Babę zesłał Bóg
Raz mu wyszedł taki cud
Babę zesłał Bóg
Coś innego przecież mógł....”
Tak śpiewała Renata Przemyk. Do 

tego momentu nawiązali ucznio-
wie Zespołu Szkół Zawodowych 
nr 1 im. mjr. H. Dobrzańskiego 
w Bychawie, przygotowując przed-
stawienie z okazji Dnia Kobiet.

Następnie pokazali jak zmieniała 
się kobieta na przestrzeni wieków. 
Mogliśmy zobaczyć scenki z życia 
m.in. jaskiniowców, średniowieczną 
damę i rycerza, współczesną parę. 
Uczennice klas fryzjerskich zaprezen-
towały stylizacje kobiet z lat 30., 50., 
70., 80. oraz współczesne kreacje. 
Ubiór jest odbiciem czasów, aktual-

nej sytuacji politycznej, kulturalnej 
i społecznej. Moda, jak historia, za-
tacza koło. Wiedzą to ikony stylów 
i wykorzystują projektanci. Zawsze 
modna jest jednak klasyka i elegan-
cja, co pokazały uczennice prezentu-
jąc kreacje wieczorowe.

Scenariusz uroczystości opraco-
wała pani Jolanta Szpytma. Styliza-
cje i fryzury panie: Anna Poniewozik 
i Agnieszka Maciąg. Dekoracje wy-
konała pani Joanna Mendykowska. 
Nad stroną techniczną czuwał pan 
Robert Skoczylas.

Zwieńczeniem uroczystości były 
życzenia i kwiaty dla wszystkich ko-
biet od męskiej części naszej społecz-
ności.

Anna Prajsnar

�� „W krainie bajek” – karnawałowy pokaz fryzur i mody w „Hubalu”
W poniedziałek, 20 lutego 2023 roku, w Zespole Szkół Zawo-
dowych nr 1 im. mjr. Henryka Dobrzańskiego w Bychawie 
odbył się pokaz fryzur i stylizacji z cyklu „Karnawałowy 
zawrót głowy”, pt.: „W krainie bajek”.

Uczennice klas I, II i III w zawodzie: technik usług fry-
zjerskich z innowacją „wizaż i stylizacja” wcieliły się w po-
stacie księżniczek: Kopciuszka, Aurory, Śnieżki, Belli, Tiany 
i Roszpunki; w układach tanecznych zaprezentowały ma-
kijaże, fryzury oraz suknie ze znanych bajek Disneya. Nar-
ratorki szczegółowo przypomniały społeczności szkolnej 
historię karnawału w Polsce i na świecie. Tło pokazu do-
pełniała klimatyczna scenografia, wiersze i piosenki, m.in. 
Sylwii Grzeszczak „Księżniczka”, melodie z bajek o Kop-
ciuszku, Pięknej i Bestii czy „Walecznej Meridzie”.

Gorący aplauz publiczności wzbudziło wykonanie pio-
senki, pt. „Mam tę moc” z bajki „Królowa lodu” przez Ka-
rolinę Turską z klasy I Tw.

Scenariusz pokazu przygotowały panie: Joanna Men-
dykowska i Anna Poniewozik, dekoracje wykonała klasa 
I Tw pod kierunkiem pani Joanny Mendykowskiej, nad 
stylizacjami i fryzurami czuwały panie: Agnieszka Maciąg 
i Anna Poniewozik, a oprawę techniczną zapewnił pan Ro-
bert Skoczylas. Uczennice, które wzięły udział w pokazie: 
kl. I Tw: Karolina Turska – śpiew, narrator: Maja Pizoń, Dia-
na Lipko; kl. II Tw: Klaudia Migryt, Mariola Klimek, Na-
talia Sękuła, Ewelina Rak; kl. III Twz: Katarzyna Boczek, 
Katarzyna Chmiel, Karolina Grzegorczyk, Kinga Klimek 
i Amelia Lewandowska.

Kolejny raz pokaz fryzur i mody zapisał się na kartach 
historii „Hubala” jako potwierdzenie talentów młodzieży.

Zapraszamy ośmioklasistów do „Hubala”!
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�� Klasy OPW 
„Kwiatka” 
zdobywają 
doświadczenie
Od początku roku 
szkolnego klasy 
mundurowe naszej szkoły 
aktywnie uczestniczą 
w różnego typu 
szkoleniach. Odbywają 
się one pod patronatem 
19. Lubelskiej Brygady 
Zmechanizowanej 
w Lublinie.

Teoretyczne i praktyczne szkolenia 
odbyte w tej jednostce pozwalają 
uczniom na poznanie nie tylko hi-
storii, dziedzictwa tradycji i struk-
tury Sił Zbrojnych RP, ale również 
uczą istoty wojskowej dyscypli-
ny. Uczniowie poznają indywidual-
ne wyposażenie żołnierza, warunki 
bezpiecznego zachowania się na pla-
cach ćwiczeń i poligonach oraz za-
sady używania broni. Swoją spraw-
ność fizyczną i zdyscyplinowanie 
mają okazję sprawdzić podczas in-
dywidualnej i zespołowej musztry 
oraz survivalu.

W ramach współpracy z Dru-
gą Lubelską Brygadą Obrony Te-
rytorialnej uczniowie wzięli udział 
w Wojewódzkich Zawodach Strze-
leckich o nagrodę dowódcy. Do sys-
tematycznych działań prowadzo-
nych w powyższych klasach należą 
treningi strzeleckie w Klubie Strze-
leckim „Szwadron Bychawa” oraz 
w Centrum Szkoleń Strzeleckich 
„Shooter Lublin”. To właśnie dzięki 
nim uczniowie klas mundurowych 
zdobywają wiedzę i doskonalą swo-
je umiejętności z zakresu funkcjono-
wania wojska.

M.M.
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�� 9 marca 2023 roku 
w Szkole Podstawowej 
im. Polski Niepodległej 
w Bychawie 
odbył się Dzień 
Otwarty. Z tej okazji 
nauczycielki edukacji 
wczesnoszkolnej, panie: 
Elżbieta Małecka, 
Bożena Warda i Dorota 
Drążek zorganizowały 
turniej sportowo-
ekologiczny dla dzieci 
z Samorządowego 
Przedszkola nr 1 
w Bychawie oraz 
Przedszkola 
Niepublicznego 
„Akademia 
Poziomkowa” 
w Bychawie.

Po powitaniu gości przez panią Dy-
rektor Justynę Pawlik rozpoczął się 
turniej sportowy. Najpierw drużyny 

oznaczono kolorami – czerwonym, zie-
lonym i żółtym. Wszyscy trzecioklasi-
ści odśpiewali też piosenkę „Mam za-
sady na odpady”. Następnie odbyły 
się konkurencje sportowe przy wyko-
rzystaniu eko-odpadów (wytłaczan-
ki na jajka, papierowe gazety, alumi-
niowe puszki, plastikowe butelki, itp.). 
Wśród dyscyplin znalazły się różne gry 
i zabawy. Po każdej konkurencji zawod-
nicy odpowiadali na pytanie o tematy-
ce ekologiczno-zdrowotnej. Oczywiście 
nie zabrakło haseł i okrzyków do kibi-
cowania drużynom np.: „Nie jesteśmy 
lenie i dbamy o Ziemię!”, „Śmieci segre-
gujesz, Ziemię uratujesz!”, „Dbaj o przy-
rodę– oszczędzaj wodę!”, „Znamy zasa-
dy – segregujemy odpady”, „Nie bądź 
smutny, bądź wesoły, zostań uczniem 
naszej szkoły!”.

Dzieci miały okazję wykazać się swo-
imi umiejętnościami, a jednocześnie 
bawić się przez cały czas trwania tur-
nieju. Ważnym aspektem spotkania 
było także promowanie zasad fair play. 
Dzieci uczyły się, że liczy się nie tylko 
wynik, ale również sposób, w jaki go 
osiągnięto.

Na zakończenie sportowych zmagań 
mali zawodnicy posegregowali wyko-
rzystane w konkurencjach eko-odpa-
dy i wyrzucili je do specjalnych kolo-

rowych koszy na śmieci przekazanych 
przez ZZOK w ramach projektu „Mali 
ekolodzy”. Trzecioklasiści zaśpiewa-
li i odtańczyli piosenkę „Ziemia wyspa 
zielona”.

Dla przedszkolaków i trzecioklasi-
stów ważna była nie tyle rywalizacja 
sportowa, ale wspaniała zabawa! Za 
udział w turnieju przedszkolaki otrzy-
mały złote medale oraz worki na obu-
wie z logo naszej szkoły. Po zakończo-
nej imprezie nasi goście zwiedzili szko-
łę. Mogli zajrzeć do różnych sal lekcyj-
nych, gdzie czekali na nich nauczycie-
le oraz uczniowie. Dzieci mogły zało-

�� SegregujeMy czyli Ekodzieciaki z Bychawki
W tym roku nasza szkoła przystąpi-
ła do projektu ekologicznego „Eduka-
cja ekologiczna z ZZOK-iem – aktywnie 
i kreatywnie”. Projekt organizowany 
przez Zakład Zagospodarowania Odpa-
dów Komunalnych w Bełżycach, przy 
współudziale Fundacji Inicjatyw Me-
nedżerskich w Lublinie, ma na celu pro-
mowanie działań ekologicznych wśród 
dzieci, a przez to – wśród nas wszyst-
kich.

Na początku my sami, nauczycie-
le, podjęliśmy działania przygotowu-
jące nas do aktywnego i kreatywnego 
promowania dobrych zachowań eko-
logicznych wśród uczniów – wzięliśmy 
udział w serii szkoleń zorganizowanych 
przez ZZOK: „EkoŚwiat – warsztaty dla 

nauczycieli” – prezentacja nowoczesne-
go modelu edukacji ekologicznej.

Reszta to już działania naszych dzieci.
Uczniowie zorganizowali na szkol-

nych korytarzach kąciki ekologicz-
ne. W jednym z nich stanęły kosze na 
śmieci przekazane przez ZZOK w ra-
mach projektu. Młodzi ekolodzy opra-
cowali również i wyeksponowali w ką-
ciku ekologicznym „Słownik segrega-
cji”, w którym, w układzie alfabetycz-
nym, zawarto nazwy wszystkich od-
padów wraz z opisem sposobu ich se-
gregacji. Przygotowali folder pt. „Fakty 
i mity”, w którym rozprawili się z wie-
loma mitami na temat segregacji śmie-
ci. Opracowali gazetkę pt. „Ekonawy-
ki”, z ilustracjami pokazującymi, jak 
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dbać o naszą planetę, a ponadto 
planszę pt. „Czas rozkładu odpa-
dów”, z której z przerażeniem mo-
żemy wyczytać, że na przykład fo-
lia rozkłada się ponad 300 lat.

Ale to dopiero początek naszych 
działań. Drugie półrocze zapowia-
da się jeszcze ciekawiej. W planach 
między innymi: Akcja sprzątania 
Ziemi z ZZOK-iem, Tydzień eduka-
cji ekologicznej, ekokonkursy oraz 
piknik ekologiczny.

Pamiętajcie, mali… i ci trochę 
starsi – los Ziemi jest w naszych rę-
kach!

Beata Chmielowiec  
oraz Dominika Winiarczyk

Szkoła Podstawowa  
im. Kajetana Koźmiana w Bychawce

żyć okulary VR i dzięki nim wejść 
w wirtualną rzeczywistość, bawi-
ły się klockami Abilix Krypton 6. 
Oglądały Drona do nauki progra-
mowania, a następnie na drukarce 
3D uczestniczyły w drukowaniu 
napisu: „Dzień Otwarty w Szkole 
Podstawowej im. Polski Niepod-
ległej” (wymienione sprzęty szko-
ła otrzymała w ramach programu 
„Laboratoria Przyszłości” realizo-
wanego przez Ministerstwo Edu-
kacji i Nauki).

Dorota Drążek, Bożena Warda, 
Elżbieta Małecka

Sportowo-ekologiczny Dzień otwarty w sP bychawa
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15 kwietnia (sobota)

Turniej Zakładów Pracy w Piłkę 
Siatkową o Puchar Burmistrza 
Bychawy
Gdzie? Szkoła Podstawowa 
im. Polski Niepodległej w Bychawie
Godz. od 9.00

19 kwietnia (środa)

„Na wyspach Bergamutach” 
– Konkurs wokalny dla dzieci 
i młodzieży
Gdzie? Bychawskie Centrum Kultury 
– sala widowiskowa
Godz. od 12.00
www.ebck.pl
81 566 01 24

21 kwietnia (piątek)

Światowy Dzień Książki i Praw 
Autorskich
Gdzie? Miejska Biblioteka Publiczna 
w Bychawie
www.biblioteka.bychawa.pl
81 566 10 76

22 kwietnia (sobota)

Turniej Łuczniczy „Złota STRZAŁA 
na Zamku”
Gdzie? Ruiny pałacu w Bychawie
Godz. od 9.00 do 17.00
Info: strona 12

25 kwietnia (wtorek)

Gminny Konkurs Recytatorski 
Prozy Patriotycznej  
„Wolność jest mi najdroższa”
Gdzie? Szkoła Podstawowa 
im. Polski Niepodległej w Bychawie
Godz. od 10.15 do 15.00
www.sp.bychawa.pl

3 maja (środa)

Gminne Obchody Święta 
Konstytucji 3 Maja
Gdzie? Bychawa
www.bychawa.pl

8 - 15 maja

Moja, Twoja, Nasza – BIBLIOTEKA. 
Tydzień Bibliotek
Gdzie? Miejska Biblioteka Publiczna 
w Bychawie
www.biblioteka.bychawa.pl
81 566 10 76

18 czerwca (niedziela)

Bene Meritus. Wieczór z księdzem 
Antonim Kwiatkowskim
Gdzie? Bychawa
www.ebck.pl
81 566 01 24

lipiec - sierpień

Wakacje z Biblioteką
Gdzie? Biblioteki w Starej Wsi 
Pierwszej i Bychawce Drugiej
www.biblioteka.bychawa.pl
81 566 10 76

9 lipca (niedziela)

Rodzinny Piknik „Powitanie Lata”
Gdzie? Bychawa
www.bychawa.pl

20 sierpnia (niedziela)

Dożynki Gminne w Bychawie
Gdzie? Stadion Miejski w Bychawie
www.bychawa.pl



Prace wyróżnione w XXXII edycji konkursu plastycznego na projekt  
świątecznej kartki pocztowej Gminy Bychawa WIELKANOC 2023.
Patronat nad konkursem objął Burmistrz Bychawy.

Gmina 
Bychawa

Łukasz sprawkazuzanna murakzuzanna Grelazofia Fliswiktoria Kozak

tymon Jurkowskiszymon Klimekszymon KasperekRoksana Flisolga wilkołazka

Nikola ŻakNela targońskamilena wardamilena Robakmichał walczak

mateusz Rachwałmateusz Kowalczykmartyna Pytlakmartyna Pielechamaria bartnik

marcel Kostrubamaja Krawczykmaja Kostrubamagdalena GórskaLiliana Galant

Laura wilkołazkaKlaudia KorpysaKlaudia JarzynaKacper chmielJulita augustynowicz

Julia GalantJan Grabośiga Rugałaiga PoleszakFranciszek bielak

bartosz walczakbarbara Kałużnaanna basajaniela Gierczyńskaaleksandra ścierzyńska
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